UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-KHTC Thanh Hoá, ngày     tháng 3  năm 2022
Vv tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Nước thế giới, Ngày

Khí tượng thế giới, Chiến dịch

Giờ Trái đất năm 2022.

Kính gửi: Các cơ sở y tế trong ngành.

Thực hiện Công văn số 3636/UBND-NN ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc giao tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới,

Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 theo Công văn số

1358/BTNMT-TTTT ngày 17/3/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Để hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22 tháng 3 năm 2022 với chủ đề:

“Nước ngầm - Biến nguồn tài nguyên vô hình thành hữu hình”, Ngày Khí

tượng thế giới 23 tháng 3 năm 2022 với chủ đề: “Cảnh báo sớm để hành động

sớm - Thông tin khí tượng thủy văn và khí hậu phục vụ hiệu quả giảm nhẹ

rủi ro thiên tai” và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 với chủ đề: “Kiến tạo

Tương lai – Bây giờ hoặc không bao giờ”, Sở Y tế đề nghị các cơ sở y tế trong

ngành tổ chức các hoạt động hưởng ứng các sự kiện nói trên theo các nội dung

cụ thể sau:

1. Treo pano, băng rôn, áp phích được làm từ các vật liệu thân thiện với

môi trường tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan và các địa

điểm thích hợp. Lựa chọn, sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông (tại

Phụ lục kèm theo).

2. Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 47- KH/TU ngày ngày 20 tháng 12

năm 2021 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban

Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Tuyên truyền thực hiện khai thác, sử dụng tiết kiệm, bền vững nguồn

nước dưới đất.

4. Tổ chức phát động các phong trào trồng cây, trồng rừng, tích cực thực

hiện Đề án trồng 1 tỷ cây xanh theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4

năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Thiết thực hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 như sau:

2

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân cùng tổ chức hoạt động “tắt đèn và tắt các

thiết bị điện không cần thiết” từ 20h30 đến 21h30 ngày 26 tháng 3 năm 2022

(Thứ Bảy).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về thực hiện lối sống

xanh, lành mạnh, nói không với việc tiêu thụ, sử dụng động vật hoang dã trái

phép, hướng tới tiêu chí “thực phẩm bền vững và tiêu dùng có trách nhiệm”.

Đề nghị các cơ sở y tế trong ngành triển khai thực hiện và báo cáo kết quả

tổ chức Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất

năm 2022 về Sở Y tế (phòng Kế hoạch – Tài chính) trước ngày 12 tháng 4 năm

2022 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận

- Như trên;

- Đăng trang điện tử SYT;

- Lưu VP, KHTC.

                    KT.GIÁM ĐỐC

                    PHÓ GIÁM ĐỐC

                       Phạm Ngọc Thơm

PHỤ LỤC

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG THÔNG ĐIỆP, CHỦ ĐỀ

NGÀY NƯỚC THẾ GIỚI, NGÀY KHÍ TƯỢNG THẾ GIỚI, CHIẾN DỊCH

GIỜ TRÁI ĐẤT NĂM 2022

(Ban hành kèm theo Công văn số       /SYT-KHTC    ngày 21/3/2022 của Sở Y tế)

 1. Ngày Nước thế giới:

 - Nước ngầm vô hình, nhưng tác động hữu hình ở khắp nơi.

 - Cùng nhau bảo vệ và sử dụng bền vững nguồn nước ngầm để thích ứng

với biến đổi khí hậu. - Ở những nơi khô hạn nhất, nước ngầm có thể là nguồn

nước duy nhất mà chúng ta có.

 - Nước ngầm cung cấp nước uống, điều kiện vệ sinh, nông nghiệp, công

nghiệp, hệ sinh thái cho cuộc sống của chúng ta.

 - Hãy cùng nhau hợp tác để quản lý, sử dụng bền vững nguồn nước ngầm.

 - Nước là tài nguyên quý giá! Hãy sử dụng nước tiết kiệm và hiệu quả.

 - Bảo vệ tài nguyên nước là bảo vệ cuộc sống của chính chúng ta.

 - Hãy sử dụng tiết kiệm nước để chia sẻ cơ hội cho mọi người

 2. Ngày Khí tượng thế giới:

 - Cảnh báo sớm để hành động sớm

 - Thông tin khí tượng thủy văn và khí hậu phục vụ hiệu quả giảm nhẹ rủi

ro thiên tai.

 - Nâng cao chất lượng dự báo để bảo vệ cuộc sống, sinh kế của cộng đồng.

 - Cảnh báo sớm để chủ động phòng chống thiên tai.

 - Thông tin khí tượng thủy văn góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

 3. Chiến dịch Giờ Trái đất:

 - Trái đất là duy nhất cần được bảo vệ cho thế hệ hôm nay và mãi về sau.

 - Giảm phát thải khí nhà kính là góp phần chống biến đổi khí hậu.

 - Chống biến đổi khí hậu là trách nhiệm của tất cả chúng ta.

 - Tắt bớt một bóng đèn là thêm một cơ hội làm mát Trái đất.

 - Hãy để màu xanh lá cây là màu mới của hành tinh.

 - Hãy bước thêm một bước để cứu lấy Trái đất.

  - Hướng đến tương lai, hành động ngay.

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-22T16:59:22+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-22T19:18:30+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-22T19:18:53+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-22T19:19:18+0700